ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N2. 093/SRH-CMP, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025.

PROMOÇÃO DE NÍVEL DE CARGO A
SERVIDORES EFETIVOS DO QUADRO DE
PESSOAL DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
E DÁ OUTRAS PROVDIÊNCIAS.

A Vereadora MÁRCIA AUXILIADORA CARDOSO BARANDA, Presidente da Câmara Municipal

de Parintins, em exercício, usando de suas atribuições legais etc.;

CONSIDERANDO, a Promulgação da LC n° 015, de 25 de novembro de 2014, que alterou o Art.

40, da LC n° 010, de 14 de junho de 2011;

CONSIDERANDO, que a nova redação dada ao Art. 40, da LC n° 010, de 14 de junho de 2011,

estabeleceu que os níveis de promoção ao longo da Carreira, vai do nível I ao X;

CONSIDERANDO, o interstício de 03 (três) anos de efetivos serviços, não contabilizando o

período do Estágio probatório, para que os servidores sejam promovidos por Mérito Funcional e
Antiguidade, consoante dispõe os Arts. 31 e 35 da LC n° 010, de 14 de junho de 2011;

CONSIDERANDO, que os servidores abaixo relacionados completaram 12(tempo) anos de
tempo de efetivos serviços ao Poder Legislativo, para a Promoção ao Nível IV de cargo;

CONSIDERANDO, ainda, o Parecer Jurídico n2 006/2025-AJ/CMP, o Estudo de Impacto

Orçamentário, e a Decisão proferida nos autos do Processo Administrativo n2 001/SRH2025-CMP;

RESOLVE:

Art. I2 - Promover ao Nível IV de cargo os Servidores Efetivos abaixo relacionados, por Tempo

de Serviço público, por terem completado 12(doze) anos de serviços públicos prestados à Câmara
Municipal de Parintins, com vencimento fixado no Anexo II, da LC n° 010, de 14 de junho de 2011,

vigente:

MAT. SERVIDOR(A) CARGO DATA DE
NOMEAÇÃO

DATA P/
PROM.

AO NÍV. IV
CRITÉRIO DE
AVALIAÇÃO

276 FRANCISCO PAULO RODRIGUES
CARNEIRO

OPERADOR DE
ÁUDIO

01/08/2012 O1/O8/2O2H Mérito
Funcional

288
ANTONIO MARCOS MUNIZ
NASCIMENTO

VIGIA 02/01/2013 02/01/2025
Mérito

Funcional

280
ARINALDO PEREIRA MARTINS
JÚNIOR

AUX. DE SERV.
GERAIS

02/01/2013 02/01/2025
Mérito

Funcional

286 CÉLIO JOSÉ MATIAS DE SOUZA VIGIA 02/01/2013 02/01/2025
Mérito

Funcional

283 KÉDSON DA SILVA MODESTO SEGURANÇA 02/01/2013 02/01/2025 Por Antiguidade

281
MARIA ANTONIA ALMEIDA DA
SILVA

AUXILIAR
LEGISLATIVO

02/01/2013 02/01/2025 Por Antigu idade

-------- - . .
Presidente em ExerCKÍO

Rua Umlri. 781 - Conjunto Macurany- CEP: 69.151-420 - Fone: (92) 99111-5918
www.parintins.atn.leg.br- e-mail: cmp@parintins.am.leg.br

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

282 SUIANE SANTARÉM LOUREIRO RECEPCIONISTA 02/01/2013 02/01/2025
Mérito

Funcional

287 VALDECI MARINHO DE SOUZA VIGIA 02/01/2013 02/01/2025
Mérito

Funcional

Art. 2a - Determinar à Secretaria de Recursos Humanos, que proceda a promoção de nível IV

de cargo aos servidores efetivos, na folha de pagamento dos servidores, a partir do mês de fevereiro

de 2025, haja vista que os servidores completaram 12(doze) anos de efetivo exercício em um nível de

cargo resguardando os três anos de estágio probatório, conforme Parecer Parecer Jurídico na
006/2025-AJ/CMP, proferido nos autos do Processo Administrativo na 001/SRH2025-CMP;

Art. 3a - A despesa decorrente correrá por conta de recursos previstos nas dotações
consignadas no orçamento de 2025 deste Poder Legislativo;

Art. 4a - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CIENTIFIQUE-SE; CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Parintins, em 12 de fevereiro de 2025.

Ver. MÁRCIA AVXILJÂDORA CARDOSO BARANDA
Presidente da Câmara Municipal, em exercício

Rua Umiri, 781 - Conjunto Macurany- CEP: 69.151-420 - Fone: (92) 99111-5918
www.parintins.am.leg.br - e-mail: cmp@parintins.am.leg.br